
         
 

                                               REPUBLICA  MOLDOVA 

 

СONSILIUL RAIONAL DROCHIA      

 
========================================================================== 

MD 5200 or. Drochia, bd. Independenţei,15                     МД 5200 г. Дрокия, бул. Индепенденцей, 15             

       tel: (252) 2- 20-57   fax : (252) 2-20-58             тел:  (252) 2- 20-57   факс: (252) 2-20-58 

e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md                                e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md 

                www.drochia.md                                                              www.drochia.md       
 

DECIZIE NR. 6/6 

 

Din 05 decembrie 2024                                                                 or. Drochia 

 

Cu privire la modificările și completările ce se operează 

în unele decizii ale Consiliului raional Drochia 

 

       În temeiul prevederilor art. art. 6, 8 alin. (4), pct. 3 din Legea nr. 397/2003, privind 

finanţele publice locale, 62-64 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, art. art. 

43, 46, din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, cu modificările și 

completările ulterioare, Consiliul raional Drochia DECIDE:  

       Articolul 1. În pct. 2, poziția 3) din decizia Consiliului raional Drochia nr. 1/14 din 

21.02.2024 „Cu privire la aprobarea salariilor de funcţie personalului de conducere din 

instituțiile medico-sanitare publice pe anul 2024” cuvintele: „Botnaru Ana, volumul muncii 

cumulate - 0,25, funcția cumulată - medic de familie” se substituie prin cuvintele „Prodan 

Maria, volumul muncii cumulate - 0,25, funcția cumulată - medic de familie” și poziția 10 se 

completează cu cuvintele: „...volumul muncii cumulate - 0,5; funcția cumulată - medic de 

familie”. 

       Articolul 2. În anexa nr. 2 la decizia Consiliului raional nr. 10/5 din 26 decembrie 2023 

„Cu privire la aprobarea componenței nominale a comisiilor consultative de specialitate din 

cadrul Consiliului raional Drochia”, se operează următoarele modificări și completări: în 

comisia consultativă de specialitate pentru probleme de administrație publică și drept se exclud 

cuvintele „Băbălău Ion, consilier raional fracțiunea PP „PSRM” și se includ cuvintele 

„Muntean Arcadie, consilier raional, fracțiunea PP „PSRM”. 

      Articolul 3. Pct.1 din decizia Consiliului raional nr. 5/13 din 21 august 2024 „Cu privire  

la reţeaua de clase a instituţiilor de învăţământ primar și secundar general (ciclul I și II), pentru 

anul de studii 2024-2025” se expune în redacție nouă, cu textul: „1. Se aprobă reţeaua de 

clase a instituţiilor de învăţământ primar și secundar general (ciclul I și II) din raionul 

Drochia, pentru anul de studii 2024-2025, în numărul de 352 clase și un contingent de 6749 

elevi, amplasate în 34 instituţii de învăţământ din raion, conform anexei, parte integrantă a 

prezentei decizii, după cum urmează:  

         a) licee - 6, cu un număr de 139 clase și un contingent de 3077 elevi; 

         b) gimnazii - 22, cu un număr de 206 clase și un contingent de 3588 elevi; 

         c) şcoli primare - 2, cu un număr de 3 clase și un contingent de 31 elevi;  

         d)şcoli primare-grădiniţe - 4, cu un număr de 4 clase cu învățământ simultan, cu un 

contigent de 43 elevi”. 

       Articolul 4. Din anexa nr. 2 „Statele de personal a IP Centrul de Tineret Drochia” la 

decizia Consiliului raional nr. 1/15 din 14.02.2023 „Cu privire la reorganizarea IP „Centrul de 

cultură și tineret” se exclud sintagmele: „contabil/contabilă - 1 unitate”, „conducător/ 

conducătoare auto - 1unitate”, prin transferarea acestora în anexa nr. 3 „Statele de personal ale 

Centrului Cultural Drochia” la decizia Consiliului raional Drochia  nr. 2/15 din 12.05.2023 

„Cu privire la reorganizarea IP Casa raională de cultură în Centrul Cultural Drochia”. 

 

 



 

 

       Articolul 5. În decizia Consiliului raional nr. 2/21 din 12.04.2024 „Cu privire la aprobarea 

structurii, organigramei si efectivului-limită ale Aparatului preşedintelui raionului și ale 

subdiviziunilor subordonate Consiliului raional Drochia” se operează următoarele modificări și 

completări, după cum urmează: 

 1. În anexa nr. 5 „Structura și efectivul-limită ale Direcției educație a Consiliului 

raional” la compartimentul „Secția management economico-financiar și al patrimoniului 

(SMEFP)” la pct. 12 textul „contabil-șef/contabilă-șefă - 1,0 unitate” se substituie prin 

cuvintele „contabil-șef/contabilă-șefă - 1,0 unitate/funcție publică”. Cuvintele „Total Direcție   

- 24 unități/10 funcții publice” se substituie prin cuvintele „Total Direcție - 24 unități/11 

funcții publice”. 

          2. În anexa nr. 2 „Structura și efectivul limită ale Aparatului președintelui raionului și 

subdiviziunilor din subordinea Consiliului raional” la decizia nominalizată, urmare a 

modificărilor și completărilor relatate mai sus, pct. 3 - „Direcția educație - 24 unități, dintre 

care 10 funcții publice”, se substituie prin cuvintele „Direcția educație - 24 unități, dintre care 

11 funcții publice”. 

       Articolul 6. În poziția 10 din anexa nr. 12 la decizia Consiliului raional nr. 6/17 din 

10.12.2021 „Cu privire la transmiterea unor bunuri, proprietate publică a Consiliului raional și 

a volumelor de lucrări efectuate”, cuvintele „Centrul de plasament pentru persoane în vîrstă, 

persoane adulte și persoane cu dizabilități Gribova” se substituie prin „Direcția asistență 

socială și protecție a familiei” și cuvintele ,,Direcția asistență socială și protecție a familiei” 

se substituie prin cuvintele „Primăria s.Gribova”. 

       Articolul 7. În anexa la decizia Consiliului raional nr. 1/8 din 21.02.2024 „Cu privire la 

transmiterea volumelor de lucrări capitale îndeplinite pe parcursul anilor și majorării valorilor 

mijloacelor fixe”, în poziția 17  suma  „total - 207423,19 lei” se substituie prin suma „total- 

297423,19 lei”. 

        Articolul 8. În anexa la decizia Consiliului raional nr. 3/22 din 28.06.2024 „Cu privire la 

transmiterea unor bunuri, proprietate publică a Consiliului raional, cu titlu gratuit, în 

proprietatea Ministerului Muncii și Protecției Sociale al Republicii Moldova” la secțiunea 

Biroul 11, pozițiile 20; 21; 22 uzura „0,00” se completează cu uzura: „2400; 2400; 6000”, la 

poziția 23 uzura : „21510,00”- se exclude, se modifică după cum urmează: „0,00”, respectiv 

„TOTAL 98827,65” se modifică după cum urmează: „TOTAL 88117,65”; la Secțiunea 

Coridor la poziția 3, uzura „12270,00” se modifică cu „1270,00”, respectiv „TOTAL 

22379,66” se modifică după cum urmează: „TOTAL 11379,66”; la finalul Anexei „TOTAL 

733235,25” se modifică după cum urmează: „TOTAL 711525,25.”   

          Articolul 9. În anexele nr. 2 și 3 la decizia Consiliului raional nr. 2/15 din 12.05.2023 

„Cu privire la reorganizarea IP Casa raională de cultură în Centrul Cultural Drochia” la 

compartimentul „Serviciul auxiliar tehnic” se exclude funcția „regizor/regizoare - 0,5 

unitate” și se include în compartimentul „Formațiile artistice de amatori cu titlul „model”- 

0,5 unitate de conducător artistic al ansamblului folcloric de copii „Altița”. 
 

       Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat a actelor locale și pe pagina web a 

Consiliului raional Drochia și poate fi contestată la judecătoria Drochia, sediul Central, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, conform prevederilor Codului Administrativ. 

  
 

      Președintă a ședinței 

Consliului raional Drochia                                   Victoria ALEXEEV 

 

 

Contrasemnează: 

            Secretară a 

Consiliului raional Drochia                         Mihaela DOSCHINESCU 

 


		2025-01-24T09:21:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T09:22:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




